§ 10.—Si sobrevino el divorcio después de la donación, ó hubiere fallecido primero el que recibió lo donado, se está al antiguo derecho, esto es, que si el marido quiere que quede donado á la mujer, la donación es válida, pero si no quiere, se extingue; porque unos se divorcian de buen grado, y otros con ira de su ánimo y con ofensa.

§ 11.—Luego ¿qué se dirá, si se hizo el divorcio, y después se restablece el matrimonio, y durante el divorcio ó se mudó la voluntad, ó subsistió la misma, habiéndose sin embargo restablecido el matrimonio, y reconciliado la voluntad del donador, subsistirá la donación, si el donador hubiere fallecido durante el matrimonio? Y se puede defender, que es válida.

§ 12.—Pero si no hubiere mediado divorcio, sino un ligero enfriamiento, valdrá ciertamente la donación, si cesó el ligero enfriamiento de relaciones.

§ 13.—Si la mujer y el marido hubieren, á la verdad, habitado largo tiempo por separado, pero se guardaban recíprocamente la consideración del matrimonio, lo que sabemos que á veces ha sucedido aún entre personas consulares, opino que no son

(1) Según conjetura Br.; possessionem precariam, el código Fl.

(2) Taur. al margen; est, en el texto.

(3) repeti—compensari, Hal.

(4) post, se considera añadida por antiguos copistas.

(5) Vulg.; valeat, el código Fl.; ut valeat—extinguitur, Hal.

(6) Hal.; sed frigusculum—si frigusculum, el código Fl., Br.

trimonium facit, sed maritalis affectio; si tamen donator prior decesserit, tunc donatio valebit.

§ 14.—Si ambo ab hostibus capti sint, et qui donavit, et cui donatum est, quid dicimus? Et prius illud volo tractare. Oratio, si ante mors contigerit ei, cui donatum est, nullius momenti donationem esse voluit; ergo si ambo decesserint, quid dicemus, naufragio forte, vel ruina, vel incendio? Et si quidem possit apparere, quis ante spiritum posuit, expedita est quaestio, sin vero non appareat, difficilis quaestio est; et magis puto, donationem valuisse, et his ex verbis Orationis defendimus; ait enim Oratio: «si prior vita decesserit, qui donatum accepit», non videtur autem prior vita decessisse, qui donatum accepit, quum simul decesserint. Proinde rectissime dicetur, utrasque donationes valere, si forte invicem donationibus factis simul decesserint, quia neuter alteri supervixerit, licet de commorientibus Oratio non senserit. Sed quum neuter alteri supervixerit, donationes mutuae valebunt, nam et circa mortis causa donationes mutuas id erat consequens dicere, neutri datam (1) conditionem, locupletes igitur heredes donationibus relinquent (2). Secundum haec si ambo ab hostibus simul capti sint, amboque ibi decesserint non simul, utrum (3) captivitatis spectamus tempus, ut dicamus donationes valere, quasi simul decesserint, an neutram (4), quia vivis iis finitum est matrimonium; an spectamus, uter prius (5) decesserit, ut in eius persona non valeat donatio, an uter rediit, ut eius valeat? Mea tamen fert opinio, ubi non revertuntur, ut tempus spectandum sit captivitatis, quasi tunc defecerint; quodsi alter redierit, eum videri supervixisse, quia rediit.